Ⅰ.事業について

令和4年度の会議,事業及び会員の増減は次のとおりである。

１）定時総会

令和4年7月29日(金)　ホテルハイマート

出席者59名  委任状提出者1,223名  合計1,282名

議事

○ 令和3年度事業報告及び決算について(監査結果の報告)

○ 役員の選任について

○ その他　報告事項

２）理事会

第1回　令和4年6月22日(水)　新潟県自治会館別館ゆきつばき

       出席理事20名　出席監事2名

議事

○ 令和3年度事業報告及び決算について(監査結果の報告)

○ 理事の職務権限規程第5条第2号に規定する順序について

○ 令和4年度定時総会の招集について

○ 報告事項(会長及び業務執行理事の職務の執行状況についてほか)

第2回　令和4年7月29日(金)　ホテルハイマート  出席理事23名　出席監事3名

議事

○ 代表理事・業務執行理事及び副会長・専務理事・常務理事の選定について

○ 理事の職務権限規程第5条第2号に規定する順序について

第3回　令和4年11月9日(水)　書面決議

議事

○ 委員会委員の選任及び委嘱の承認について

○ 業務執行理事の選定及び解職について

○ 災害対応検討特別委員会の設置および委員の選任について

第4回　令和5年1月27日(金)　新潟東映ホテル　出席理事21名　出席監事3名

議事

○ 委員会委員の選任及び委嘱の承認について

○ 報告事項(NPO法人日本防災士会・新潟県支部との連携協定についてほか)

第5回　令和5年5月10日(水)　新潟東映ホテル　出席理事18名　出席監事2名

議事

○ 名誉会長,顧問及び相談役の選任について

○ 契約額500万円を超える業務委託契約について

○ 令和5年度事業計画及び予算について

○ 報告事項(会長及び業務執行理事の職務の執行状況についてほか)

３）業務執行理事会議

令和4年6月17日,8月23日,10月21日,12月8日,令和5年3月15日,4月12日,4月26日

○ 令和3年度事業報告及び決算について
○ 理事の職務権限規程第5条第2号に規定する順序について
○ 令和4年度定時総会について
○ 推薦する役員候補者について
○ 創立70周年記念事業について

1．会議

○ 会長、業務執行理事が担当する委員会の業務分担について
○ 委員会委員の選任スケジュールについて
○ 2年間の活動方針について
○ 委員長候補者について
○ 川ノ口信一氏の叙勲を祝う会について
○ 委員会委員の選任について
○ 総務委員長の交代による業務執行理事の選定及び解職について
○ 住宅ストック維持・向上促進事業への協力について
○ 諸規程の総合的な見直し・整備について
○ 会長,業務執行理事が担当する委員会の業務分担について
○ NPO法人日本防災士会新潟県支部との連携協定について
○ 令和4年度合同委員会について
○ 新潟建築卒業設計展Session！2023 への協賛について
○ 事務局体制について
○ 令和5年度職員の給与額について
○ 委員会活動についての意見交換
○ 名誉会長,顧問及び相談役の選任について
○ 関東甲信越建築士会ブロック会青年建築士協議会新潟大会参加助成金の配分について
○ 令和5年度事業計画及び予算について
○ 新潟県木造住宅生産体制強化推進協議会の事務局について
○ 関東甲信越建築士会ブロック会青年建築士協議会新潟大会について

４）表彰者選考委員会

令和5年5月31日

○ 令和5年度新潟県建築士会長表彰候補者の選定について
功労者表彰,永年会員表彰

○ 令和5年度日本建築士会連合会長表彰候補者の選定について

５）委員長候補者会議

令和4年9月8日

○ 委員会委員選任スケジュールの確認
○ 令和4・5年度活動方針について
○ 現委員会の活動状況や反省点など
○ 各委員会の活動計画および委員数の決定

６）各委員会

(1) 合同委員会

令和5年1月12日

○ 令和4・5年度活動計画報告
○ 委員会ごとの協議
○ 全体意見交換

(2) 総務委員会

令和4年6月17日,12月22日,令和5年4月26日

○ 令和3年度事業報告及び決算について
○ 理事の職務権限規程第5条第2号に規定する順序について
○ 令和4年度定時総会について
○ 推薦する役員候補者について
○ 創立70周年記念事業について
○ 令和4・5年度活動計画について
○ 二級建築士免許交付式について
○ 一級建築士試験合格祝賀会について
○ 諸規程の総合的な見直し・整備について
○ NPO法人日本防災士会新潟県支部との連携協定について

○ 委員会委員の選任について
○ 事務局体制について
○ 名誉会長,顧問及び相談役の選任について
○ 関東甲信越建築士会ブロック会青年建築士協議会新潟大会参加助成金の配分

について
○ 令和5年度事業計画及び予算について
○ 新潟県木造住宅生産体制強化推進協議会の事務局について
○ 関東甲信越建築士会ブロック会青年建築士協議会新潟大会について

広報部会
令和4年6月16日,7月21日,8月18日,9月15日,10月20日,11月17日,12月22日,
令和5年1月19日,2月16日,3月16日,4月20日,5月18日

○ 事務局との意見交換
○ ホームページについての意見募集で寄せられた意見のまとめ
○ ホームページのリニューアルについて
○ 創立70周年記念誌について
○ 次年度広報部会について
○ 令和5年会報「今月の写真」について
○ ホームページについて
○ 令和4・5年度活動計画について
○ 機関誌特集（テーマ）について
○ 機関誌特集ページについて
○ 高田エリアリノベーションセミナー動画の一般公開について
○ SNSの活用について
○ 「建築士の日」PRについて

(3) 事業・研修委員会

令和4年10月6日,12月23日,令和5年1月13日,4月5日

○ 新潟建築賞設計コンペについて
○ 高校生の建築甲子園審査
○ 「建築士の日」記念事業について
○ 各種講習会について
○ 令和4・5年度活動計画について
○ 中大規模木造設計セミナーについて
○ 新潟建築賞設計コンペ一次審査
○ 関東甲信越建築士会ブロック会優良建築物会員作品審査
○ 関東甲信越建築士会ブロック会青年建築士協議会新潟大会への協力について
○ 新潟建築賞設計コンペ二次審査について
○ 令和4年度新潟建築賞設計コンペの反省
○ 令和5年度新潟建築賞設計コンペの課題及び審査員長について

事業・研修部会
令和5年3月17日

○ 「建築士の日」記念事業について
○ 各種講習会について
○ 関東甲信越建築士会ブロック会青年建築士協議会新潟大会への協力について

コンペ部会
令和5年4月13日

○ 令和4年度新潟建築賞設計コンペハウジングこまちへの掲載について
○ 令和5年度新潟建築賞設計コンペについて
○ 高校生の建築甲子園について

(4) まちづくり委員会

令和4年12月23日,令和5年1月23日,4月21日

○ 令和4・5年度活動計画について
○ 地域づくり協働支援事業について
○ 関東甲信越建築士会ブロック会青年建築士協議会新潟大会への協力について
○ 地域づくり協働支援事業助成団体の審査
○ 関ブロ新潟大会での配布資料について

(5) 青年委員会

令和4年6月29日,8月29日,11月1日,12月10日,令和5年1月21日,4月12日

○ 県青年レクリエーション事業について
○ 県内青年委員長会議について
○ 関東甲信越建築士会ブロック会青年建築士協議会新潟大会について
○ 青年委員会ホームページの仕様について
○ 県内青年委員長・「関ブロ新潟大会」実行委員合同会議について
○ レクリエーション（大地の芸術祭ツアー、ボウリング） について
○ ボウリング大会について
○ 新潟県建築士の集いについて
○ 令和4・5年度活動計画について
○ 関ブロ新潟大会当日役割について
○ 各部会会議

(6) 女性委員会

令和4年6月14日,7月16日,8月8日,10月28日,11月26日,12月19日,令和5年2月7日

○ 令和3年度高田エリアリノベーションセミナーの動画進捗状況について
○ 全国女性建築士連絡協議会の拠点開催について
○ スノーピーク見学会について
○ 見学会について
○ 隈研吾建築IN三条について
○ 今年度の振り返り
○ 次年度の活動について
○ 令和4・5年度活動計画について
○ 松籟閣の見学会について
○ 新潟県建築士の集いにおける女性委員の役割について
○ 関東甲信越建築士会ブロック会青年建築士協議会新潟大会出展ブースについて

(7) ヘリテージマネージャー特別委員会

令和4年6月14日,7月12日,8月8日,8月29日,10月27日,12月19日,令和5年4月25日,5月24日

○ ヘリテージマネージャー勉強会について

○ ヘリテージマネージャー勉強会リハーサル
○ 勉強会の反省
○ 令和4・5年度活動計画について
○ 関東甲信越建築士会ブロック会青年建築士協議会新潟大会への協力について
○ 令和5年度勉強会の内容協議と担当者の選任
○ 令和6年度HM養成講習会に向けたカリキュラム協議と担当者の選任

(8) 災害対応検討特別委員会

令和5年1月18日,3月1日,3月17日

○ 新潟県北部豪雨災害における被災住宅相談報告会について

2．事業

【公益事業の部】

1．建築士の資格付与と業務の適正化による地域社会の健全な発展

　(1)建築士試験事業((公財)建築技術教育普及センターからの受託事業)

　　1)二級建築士試験の実施

学科試験　7月3日(日)　県内2会場　受験予定者482人　実受験者408人　合格者182人

製図試験　9月11日(日)　県内2会場　受験予定者296人　実受験者255人

最終合格者　124人

　　2)木造建築士試験の実施

学科試験　7月24日(日)　県内1会場　受験予定者1人　実受験者1人　合格者0人

最終合格者　0人

　　3)一級建築士試験の実施

学科試験　7月24日(日)　県内2会場　受験予定者485人　実受験者377人　合格者77人

製図試験　10月9日(日)　県内1会場　受験予定者133人　実受験者119人

最終合格者　29人

  (2)建築士登録事務

　　1)一級建築士登録申請受付･閲覧業務((公社)日本建築士会連合会からの受託事業)

新規27件,書換え等13件,その他102件,構造新規4件,設備新規2件

　　2)二級・木造建築士登録･閲覧業務

新規118件,書換え等40件,その他110件,登録証明書11件

　　3)免許証明書交付式の開催

令和5年1月28日(土) デンカビッグスワンスタジアム(新潟支部主管)　　参加者18名

令和5年1月28日(土) まちなかキャンパス長岡(長岡支部主管)　　参加者6名

令和5年2月3日(金) 宇喜世(上越支部主管)　　参加者3名

  (3)専攻建築士制度の認定事業

    1)専攻建築士の推進

    2)専攻建築士の認定

新規1名(1領域),更新35名(46領域),経歴証2名(3領域)

現在の登録者数 会員143名(178領域),会員外4名(5領域）　経歴証 会員13名,会員外2名

  (4)継続能力開発(CPD)制度

    1)CPD制度の推進

会員352名,一般369名,プログラム認定146件,自己申請23件,実績証明252件

2．建築士の資質向上のための研修による地域社会の健全な発展

  (1)定期講習

　　1)一級･二級･木造建築士定期講習の開催((公社)日本建築士会連合会からの受託事業)

県内10ヶ所で16回開催　受講者576名

(一社)新潟県建築士事務所協会開催分受付88名

 （2)研修、講演会、視察、施設見学会

    1)建築士会技術研修の開催

    　　①建築技術者が知っておきたい施工の心得講習会

　令和5年2月7日(火)　新発田商工会議所(北蒲原支部主管)　中止

　令和5年2月16日(木)　柏崎市産業文化会館(柏崎支部主管)　受講者9名

　令和5年2月18日(土)　オンライン(長岡支部主管)　受講者7名

　令和5年2月22日(水)　HARD OFF ECO スタジアム新潟(新潟支部主管)　受講者9名

    2)監理技術者講習の開催((公社)日本建築士会連合会からの受託事業)

県内2ヶ所で11回開催　受講者16名

    3)既存住宅状況調査技術者講習の開催((公社)日本建築士会連合会からの受託事業)

    4)その他建築士のための講習会・研修会・見学会等の開催

7支部9事業の費用を負担

    5)「建築士の日」記念事業の開催

    6)新潟県建築士の集いの開催　令和5年2月25日(土)　朱鷺メッセ

  (3)歴史的建造物専門家の育成

    1)勉強会の開催

令和4年10月1日(土)　かしわざき市民活動センターまちから　受講者22名

  (4)建築設計の競技会事業

　　1)第43回新潟県建築士会競技設計『新潟建築賞設計コンペ』の開催

課題　佐渡にステキな建築を。～その土地の個性を尊重する建築物～

審査員長:手塚 貴晴 氏・由比 氏

応募総数42点　大賞1点　優良賞2点　入賞2点　佳作1点

　　2)建築甲子園への参加　応募1校1点　新潟県代表　新潟県立新潟工業高等学校

ベスト11入賞,まちづくり委員長特別賞受賞

　　3)新潟建築卒業設計展Session！2023への協力

令和5年2月19日(日)オンライン,令和5年2月25日(土)～26日(日)駅南キャンパスときめいと

③補助金紹介・空き家バンク説明会・建築士による住まいづくり相談会

　令和4年6月26日(日)　(県南ブロック主管)

①地域実践活動発表　参加者83名

　関ブロ新潟大会代表選考支部発表(5支部)　県代表：佐渡建築士会

②支部活動報告(10支部)

③第43回新潟県建築士会競技設計二次審査会　参加者83名

④手塚貴晴氏・由比氏基調講演

新規講習(オンライン)　受講者9名　    更新講習(オンライン)　受講者11名

①蟻塚学講演会＆パネルディスカッション　令和4年6月26日(日)

　(県北ブロック主管)　参加者64名

②旧富岡臨海学校リノベーション出雲崎町見学会　令和4年6月26日(日)

　(県央ブロック主管)　参加者43名

3．地域貢献活動による健全な地域社会の形成

  (1)住宅相談

    1)住宅相談会の開催　令和4年9月3日(土)～4日(日) 燕三条地場産業振興センター

  (2)建築行政協力・官公庁及び関係団体からの依頼

    1)木造住宅耐震診断士派遣事業(新潟市からの受託事業)

派遣耐震診断士の選定

判定会 16回開催 審査件数 耐震診断103件(うち2件補助外)耐震設計11件(うち1件補助外)

相談会 4回開催 相談件数5件

    2)違反建築防止週間における一斉公開建築パトロール等への協力

①一斉公開建築パトロール　令和4年10月19日(水)　12支部19名派遣

②防災週間パトロール(秋季)への協力　派遣要請無し

③防災週間パトロール(春季)への協力　3支部3名派遣

    3)特定建築物及び特定建築設備等定期調査業務(糸魚川市からの受託事業)

    4)空家等現地調査業務(佐渡市からの受託事業)

    5)建築関係法令普及講習会の開催

①建築関係法令普及講習会　8支部11事業の費用を負担

    6)新潟県耐震改修促進協議会への協力事業

①木造住宅耐震診断支援ソフトにいがた2012の頒布

②耐震診断士スキルアップ講習会の開催

　ア.木造住宅耐震補強設計講習会の開催

　　令和4年11月14日(月)　新潟職業能力開発短期大学校　受講者13名

　イ.木造住宅耐震改修事業者講習会の開催

　　令和5年2月28日(火)　長岡地域振興局　受講者49名

　ウ.1支部1事業の費用を負担

③小学生等を対象とした出前耐震講座等啓発活動　3支部3事業の費用を負担

    7)新潟県木造住宅生産体制強化推進協議会への協力

建築物省エネ法の説明義務に使える手法が簡易に学べる動画説明会,相談会開催運営業務

　令和4年12月20日(火)　新潟ユニゾンプラザ

    8)住宅ストック維持・向上推進事業への協力（国土交通省所管事業）

    9)住宅紛争審査会等への協力

住宅紛争処理委員,相談員の推薦

   10)災害支援

①令和4年8月豪雨による被災住宅相談業務（新潟県からの受託事業）

　令和4年8月23日(火)～8月31日（水） 関川村村民会館,村上市役所荒川支所

　延べ48名派遣

②新潟県北部豪雨災害における被災住宅相談報告会

　令和5年3月22日(水)　 村上市民ふれあいセンター＆Web　参加者48名

③被災建築物応急危険度判定県内連絡訓練への参加　　令和4年9月2日(金)

　(3)地域貢献活動支援事業

    1)新潟地域貢献活動(地域づくり協働支援事業)への助成事業

申請1件　助成1件　『限界集落間連携協働事業』(佐渡市　G8)　20万円

　(4)情報発信・ホームページ・会報・連合会月刊誌「建築士」

　　1)会報の発行　月1回×12回発行

　　2)ホームページのリニューアル

【共益事業の部】

1．共益事業

  (1)総会

　　 定時総会の開催　令和4年7月29日(金)　ホテルハイマート

　　 出席者59名  委任状提出者1,223名  合計1,282名

　(2)功労者表彰

 　　連合会長表彰3名,伝統的技能者表彰1名,会長表彰1名,永年会員表彰45名,退任役員感謝状1名

  (3)関東甲信越建築士会ブロック会青年建築士協議会長野大会への参加

  (4)建築士会全国大会あきた大会への参加

　 　令和4年10月14日(金)～15日(土)　あきた芸術劇場ミルハス　参加者46名

  (5)関東甲信越建築士会ブロック会優良建築物会員作品の募集

  (6)交流会の開催

     ①全県交流会in新潟　令和4年11月5日(土)　(新潟支部主管)   参加者51名

     ②全県交流会in妙高高原　令和4年11月11日(金)　(上越支部主管)　参加者29名

  (7)県内青年委員長・関ブロ実行委員会合同会議

     令和4年9月17日(土)　三条商工会議所　参加者40名

  (8)レクリエーションの開催

　　 ①ボウリング大会　令和4年11月19日(土)　県内3ヵ所　参加者13支部58名

　(9)見学会の開催

   　①大地の芸術祭ツアー　令和4年10月29日(土)　　参加者15名

  　 ②隈研吾建築IN三条　令和4年11月10日(木)　参加者29名

  　 ③松籟閣と朝日酒造　令和5年5月25日(木)　参加者27名

 (10)全国女性建築士連絡協議会東京大会への参加

　　令和4年7月17日(日)～18日(月・祝)　東京都＆WEB配信＆県内に拠点1ヶ所　参加者11名

 (11)全国女性委員長会議への参加

　　令和4年7月17日(日)　東京都　参加者1名

 (12)建築関連4団体合同賀詞交歓会の開催

　　令和5年1月5日(木)　白山会館

 (13)全国青年委員長会議への参加

　　令和5年3月4日(土)～5日(日)　東京都　参加者1名

 (14)全国まちづくり会議への参加

　　令和5年3月10日(金)～11日(土)　東京都　参加者1名

 (15)会員の福利厚生

 (16)機関誌「新潟建築士」の刊行

　　 令和4年6月18日(土)　WEB配信＆県内に拠点1ヶ所　参加者83名

　　長寿祝金7名,死亡弔慰金12名,災害見舞金2名,国家表彰祝金3名

2．図書販売

　　(1)図書の斡旋及び販売

　　(2)講習会テキスト等の販売

　　(3)新潟県建築基準法関係条例･細則集改訂版の販売

3．会員の増減

　会員数

入会者

種別 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 合計

正 会 員 6 0 2 1 1 3 1 0 1 1 6 3 25

準 会 員 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2

賛助会員 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

種別 前期末 今期末 増減

正 会 員 1,802 1,706 △ 96

準 会 員 14 15 1

賛助会員 38 38 0

合計 1,854 1,759 △ 95